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SAŽETAK

UVOD: Nutritivna alergija je nepovoljan imunološki odgovor na proteine hrane, a

alergeni su podeljeni u dve klase: u prvoj klasi se senzibilizacija dešava per os i dovodi

do alergijske reakcije; u drugoj klasi alergijska reakcija nastaje kao posledica

senzibilizacije na inhalacione alergene, naročito polene koji imaju identične, homologe

proteine, panalergene. Trenutna IgE posredovana reakcija na hranu često obuhvata

dva ili više target organa kao što su koža, gastrointestinalni trak, pluća. Najčešći

nutritivni alergeni kod dece su : proteini kravljeg mleka, jaje, riba, koštunjavo voće,

kikiriki, pšenično brašno i soja. Dijagnoza nutritivne alergije je sinteza dobro uzete

anamneze, pregleda, kožnog testiranja, određivanja specifičnog IgE, ali je zlatni

standard za dijagnozu provokacioni test. Provokacioni test iziskuje mnogo vremena za

izvođenje i nosi potencijalni rizik po pacijenta. Zato testiranje započinje kožnim

testovima nutritivnim standardizovanim alergenima poznate koncentracije. Selektivniji

test je kožni test sa upotrebom sveže namirnice. U kožnom testu se analizira veličina

prečnika papule. In vitro test je određivanje vrednosti specifičnog IgE. Do sada nije dat

primat samo jednom testu i u praksi je korisno uraditi in vivo i in vitro testove i potvrditi

ili isključiti sumnju na nutritivnu alergiju.

CILJEVI: Cilj studije je da se odredi povezanost in vitro i in vivo testova:

upoređivanjem rezultata dobijenih izvođenjem skin prik testa komercijalnim ekstraktima i

prick – prick testa svežim namirnicama, upoređivanjem rezultata dobijenih određivanjem

vrednosti specifičnog IgE i skin prick testa komercijalnim ekstraktima, upoređivanjem

rezultata dobijenih određivanjem specifičnog IgE i prik-prik testa svežom hranom. Takođe,

određivali smo uticaj polisenzibilizacije na više nutritivnih alergena: jedan od glavnih koje

smo pratili i pojedine nutritivne alergene iz šire palete koja je rađena paralelno, ali ciljano,

sa glavnim alergenima.

MATERIJAL I METODE: Ova studija obuhvatila je grupu od 571 ispitanika i to 142

ispitanika senzibilisana na proteine kravljeg mleka, 137 ispitanika senzibilisanih na jaja, na

kikiriki 98 ispitanika, na soju 76, na pšenično brašno 74 i na kivi 44 ispitanika. Kožni prik

testovi su rađeni i standardizovanim, komercijalnim, nutritivnim alergenima i svežim

namirnicama. Pozitivni rezultat je stvaranje papule na mestu uboda veličine najmanje 3

mm i odsustvo reakcije na negativnu kontrolu, 0,9% rastvor Natrijum Hlorida (NaCl), uz

pozitivnu kontrolu rastvora histamin-hlorida (1mg/1ml). Specifični IgE je određivan

metodom UniCAP Pharmacia Upsala. Ukoliko su vrednosti spec IgE veće od 0,35 kU/l

rezultat se smatra pozitivnim.

REZULTATI: U radu su ispitivane dijagnostičke procedure i njihova međusobna

povezanost u dokazivanju nutritivne alergije. Određena je senzitivnost i specifičnost

odgovora sva tri testa kao i šansa da bolest postoji (Odd Ratio). Za alergen proteina

kravljeg mleka senzitivnost SPT je veća 0,77 , uz manju specifičnost 0,21, sa šansom od

0,85 da alergija zaista postoji uz IP(interval poverenja) od 0,55-1,32. Za PPT senzitivnost

je velika 0,92, ali je specifičnost mala 0,06 sa šansom da alergija postoji od 0,67 i IP 0,34-

1,34. Za spec IgE senzitivnost je bila najmanja 0,62,ali je specifičnost bila najveća 0,41, sa

šansom da alergija postoji od 1,11 uz IP 0,76-1,62. Za alergen belanca senzitivnost SPT

je velika 0,93 uz manju specifičnost 0,25 i šansu da alergija postoji od 4,62 uz IP 2,29-

9,32. Za PPT senzitivnost je visoka 0,99, ali je niska specifičnost 0,08 i šansa da alergija

postoji 11,36 uz veći interval poverenja 1,55-83,15 što znači da oprezno treba koristiti

samo ovaj test u donošenju odluke o prisustvu alergije. Za spec IgE senzitivnost je 0,69, ali

je specifičnost 0,42, a šansa da alergija zaista postoji je 1,65, uz IP 1,11-2,46. Za alergen

pšeničnog brašna senzitivnost SPT je 0,69, a specifičnost 0,20, dok je šansa da alergija

postoji 0,55 uz IP 0,32-0,93. Za PPT senzitivnost je visoka 0,96, ali je specifičnost mala

0,07 uz šansu da alergija zaista postoji od 1,68 i IP od 0,51-5,56. Za spec IgE senzitivnost

je 0,64, a specifičnost je 0,40 uz šansu da alergija zaista postoji od 1,18 i IP od 0,72-1,94.

Za alergen kikirikija senzitivnost SPT bila je 0,70, a specifičnost 0,20 uz šansu za

postojanje alergije od 0,58 i uz IP od 0,36-0,94. Za PPT senzitivnost je 0,88, a specifičnost

veoma mala 0,05 uz najmanju šansu od 0,41 (u odnosu na ostale ispitivane alergene) da

alergija zaista postoji i uz najniži IP 0d 0,20-0,82. Za spec.IgE senzitivnost je 0,49, a

specifičnost ima sličnu vrednost 0,38, dok je šansa da alergija postoji 0,59 uz IP od 0,39-

0,91. Za alergen soje senzitivnost SPT bila je 0,70, a specifičnost 0,20, s tim da je šansa

za postojanje alergije 0,57 uz IP od 0,34-0,97. Senzitivnost za PPT je 0,86, uz nisku

specifičnost od 0,06 i šansu za postojanje alergije od 0,53 uz IP od 0,24-1,18. Senzitivnost

za spec IgE bila je 0,45, a specifičnost 0,38, sa šansom da alergija zaista postoji od 0,50

što je i najmanja vrednost dobijena za sve alergene uz IP od 0,31-0,81. Za alergen kivija

senzitivnost SPT bila je najniža 0,59, a specifičnost je bila ista kao i za druge alergene

0,20 uz najnižu šansu 0,36 da alergija zaista postoji kod pozitivnog odgovora uz IP od

0,19-0,67. Senzitivnost za PPT bila je visoka 0,93 sa niskom specifičnošću 0,06 i šansom

da alergija zaista postoji od 0,92 uz IP od 0,27-3,11. Senzitivnost za spec IgE bila je 0,57,

a specifičnost 0,40, sa šansom za postojanje alergije od 0,87 i IP od 0,47-1,61.

ZAKLJUČAK: Testovi sa većom specifičnošću su potrebniji u situacijama kada su lažno-

pozitivni rezultati manje poželjni od lažno-negativnih rezultata tj. kod bolesti koje ne

ugrožavaju život, ali bi lažno-pozitivan rezultat mogao da vodi do nepotrebne intervencije.

U našoj studiji SPT ima dobru senzitivnost, ali nižu specifičnost, PPT ima odličnu

senzitivnost, ali nisku specifičnost, dok spec IgE ima najbolju specifičnost uz osrednju

senzitivnost. Ovom studijom utvrdili smo da je vrlo često neophodno uraditi sva tri testa i

na taj način trostruko proveriti dobijene rezultate, vrednost komercijalnih ekstrakata i

podudarnost testova. Tako se može izbeći izvođenje potencijalno opasne oralne

provokacije u cilju dokazivanja nutritivne alergije.

Ključne reči: nutritivna alergija, deca, skin prik test, prik-prik test, specifični IgE, papula,

eritem, urtikarija.

Naučna oblast: Medicina

Uža naučna oblast: Alergologija

UDK broj:

ABSTRACT

INTRODUCTION: Nutrition allergy is an unfavorable immune response to food

proteins. These allergens are divided into two categories: in the first category

sensitization happens per os and it results in an allergic reaction; in the second

category an allergic reaction happens as the consequence of sensitization to inhaled

allergens (especially pollen) which have identical homologous proteins, i.e.

panallergens. Current IgE-mediated reaction to food often includes two or more target

organs, like skin, gastrointestinal tract, lungs. The most common food allergens in

children are cow’s milk proteins, eggs, fish, nuts, peanuts, wheat flour and soy. The

nutrition allergy diagnosis is the synthesis of a well taken anamnesis, examination, skin

testing and specific IgE measurement, but the gold standard for nutrition allergy

diagnosis is a provocation test. However, a provocation test takes a lot of time to be

done and there is a certain risk for the patient. Therefore the testing begins with the

standard, known concentration, nutrition allergens skin prick testing. A more selective

test is a skin prick test performed using a fresh food allergen. A skin prick test analyzes

the size of wheal diameter, whereas an in vitro test measures the value of specific IgE.

So far neither of these tests has had a priority, which means that it is most useful to do

both in vivo and in vitro tests in practice and either confirm or exclude the suspicion of a

nutrition allergy.

OBJECTIVES: The objective of this study is to determine the concordance between

in vitro and in vivo testing by: comparing the results of a skin prick test (SPT) performed

using commercial extracts and a prick to prick test (PPT) using fresh food; comparing the

results of measured specific IgE values and a skin prick test performed using commercial

extracts; comparing the results of measured specific IgE values and a prick to prick test

using fresh food. We have also determined the influence of polysensitization on multiple

nutrition allergens: one of the major allergens we have observed and some of the food

allergens from the wider scope of allergens, the targeted determination of which has been

done simultaneously with the major allergens.

MATERIAL AND METHODS: This study has involved a group of 571 respondents,

142 out of which are sensitized to cow’s milk proteins, 137 to eggs, 98 to peanuts, 76 to

soy, 74 to wheat flour and 44 to kiwi. Skin prick testing has been performed using both

standard commercial nutrition allergens and fresh food allergens. Positive test results are

confirmed if a wheal appears around the skin prick spot with the diameter of at least 3 mm


[…]


kod ispitivanih pacijenata.
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 Od 142 ispitanika osetljivih na proteine kravljeg mleka 118(83,10%) deteta je

imalo atopijski dermatitis, 18(12,68%) deteta je imalo alergijski rinitis, a 42(29,58%)

deteta je imalo astmu.

Od 137 ispitanika osetljivih na belance 118(86,13%) deteta je imalo atopijski

dermatitis, 27(19,71%) deteta je imalo alergijski rinitis, dok je 36(26,28%) deteta imalo

astmu.

Od 98 ispitanika osetljivih na kikiriki 67(68,37%) deteta je imalo alergijski rinitis,

23(23,47%) deteta je imalo alergijski rinitis, a 40(40,82%) deteta je imalo astmu.

Od 76 ispitanika osetljivih na soju 56(73,68%) deteta je imalo atopijski dermatitis,

19(25%) deteta je imalo alergijski rinitis, a 24(31,58%) deteta je imalo astmu.

Od 74 ispitanika osetljivih na pšenično brašno 51(68,92%) deteta je imalo

atopijski dermatitis, 27(36,49%) deteta je imalo alergijski rinitis, dok je 33(44,59%)

deteta imalo astmu.

Od 44 ispitanika 30(68,18%) deteta imalo je atopijski dermatitis, 6(13,64%)

deteta je imalo alergijski rinitis, a 16(36,36%) deteta jer imalo astmu.

Branum i saradnici navode da deca alergična na hranu značajno češće od

nealergijskih pacijenata imaju komorbiditete drugih alergijskih bolesti: 35-71% ima

atopijski dermatitis, 33-40% ima alergijski rinitis, a 34-49% ima astmu(359).

U Evropi i Americi deca sa nutritivnom alergijom u 30-40% slučajeva imaju i

umereni do teži oblik atopijskog dermatitisa(360,361).

Vogel i saradnici su prikazali da je 13% dece sa fatalnom astmom imalo alergiju

na bar jednu namirnicu: jaje, kikiriki, ribu, morske plodove, mleko i koštunjavo

voće(362).

U grupi dece, dokazana je povezanost simptoma astme kod 57-83% ispitanika

sa ozbiljnom reakcijom na hranu, posebno na kravlje mleko(363).
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6. Z A K LJ U Č C I

U skladu sa postavljenim ciljevima ovog istraživanja, a na osnovu dobijenih rezultata

mogu se izvesti sledeći zaključci:

1. Polna struktura dece ispitivane na nutritivne alergene bila je unekoliko slična i bez

značajne predominacije jednog pola.

2. Klinička ekspresija nutritivne alergije kod ispitivanih alergena jasno izdvaja urtikariju

kao najčešći simptom, ali su i ostali simptomi prisutni i nemaju zanemarljivu učestalost.

3. Poređenje rezultata testova kod dece ispitivane na alergiju na proteine kravljeg

mleka ukazuje da je u prik-prik testu veća senzitivnosti, dok je specifičnost veća kod

skin prik testa. Test određivanja spec.IgE imao je najmanju senzitivnost, ali najveću

specifičnost i najveću šansu za postojanje alergije.

4. Kod alergije na jaja(belance) skin prik test i prik prik test su imali visoku senzitivnost,

s tim da je specifičnost bila izuzetno niska kod prik prik testa, ali je šansa za postojanje

alergije bila veća. Specifični IgE je opet imao nižu senzitivnost, ali najvišu specifičnost.

5. Testovi kod alergije na kikiriki dali su vrednosti sa nižom senzitivnošću i nižom

specifičnošću i manjom šansom za postojanje alergije kod izvođenja svakog

pojedinačnog testa. Specifični IgE je imao najnižu senzitivnost i osrednju specifičnost.

6. Testovi kod ispitanika sa alergijom na pšenično brašno su imali nižu senzitivnost,

prik-prik test je imao visoku senzitivnost , ali jako nisku specifičnost, dok je spec IgE

imao nisku senzitivnost, ali višu specifičnost.

7. Poređenje rezultata testova kod dece alergične na soju dalo je rezultate više

senzitivnosti i niže specifičnosti, posebno kod prik-prik testa. Specifični IgE je imao

slične rezultate senzitivnosti i specifičnosti.
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8. Kod alergije na kivi senzitivnost skin prik testa je niža uz nižu specifičnost, dok je

senzitivnost prik prik testa visoka sa niskom specifičnošću. Specifični IgE je imao nisku

senzitivnost uz najvišu specifičnost.

9. Skin prik test je imao manje pozitivnih rezultata u odnosu na prik-prik test, on je

manje senzitivan, ali je specifičniji u odnosu na prik-prik test.

10. Skin prik test je senzitivniji od testa koji određuje spec.IgE, ali je specifičnost in

vitro testa znatno viša.

11. Prik-prik test je izrazito senzitivan, ali je njegova specifičnost mala, za razliku od

testa kojim se određuje vrednost specifičnog IgE.

12. Kada se pozitivne vrednosti sva tri testa poklapaju treba izbeći provokaciju hranom

kao mogući životno ugrožavajući test.

13. Kada se podudaraju negativne vrednosti sva tri testa, a anamnestički postoje

podaci o simptomima nutritivne alergije mora se uraditi test provokacije hranom.

14. Najčešći komorbiditeti pored nutritivne alergije kod dece koju smo ispitivali su:

atopijski dermatitis, zatim astma i na kraju alergijski rinitis.
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LISTA SKRAĆENICA

NIAID - Nacionalni institut za aleergiju i infektivne bolesti

EAACI - Evropska akademija za alergologiju i kliničku imunologiju

IgE - Imunogoloboluin E

CpGs - Citozin - guanozin - oligonukleotid

IL-4 - Interleukin 4

LEAP- The Learning Early About Peanut Allergy

PASTURE- Protection against Allergy Study in Rural Environments

FcεRI- receptor visokog afiniteta

IgG- imunoglobulin G

IgM- imunoglobulin M

TGFβ - faktor transformacije rasta β

Ɣ∆T Ly -gama delta T ćelije

MHC - glavni histokompatibilni kompleks

IFNƔ- interferon gama

Foxp 3- transkripcioni faktor p3

AEE - alergijski eozinofilni ezofagitis

AEG - alergijski eozinofilni gastroenteritis

OAS - oralni alergijski sindrom

ns LTP- nespecifični lipidni transfer protein

CCCs - unakrsno reagujuće karbohodratne determinante

RAST- radioallergosorbent test

SPT - skin prik test

AD - atopijski dermatitis

CAPRAST - radioalergo sorbentni test na hidrofilnom polimernom nosaču

CAP FEIA - Fluorescin-enzyme immunoassay
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BAT- test bazofilne aktivacije

LOAEL - najniži vidljivi nivo nepovoljnog događaja

NOAEL - vidljivo nepostojanje nepovoljnog događaja

OIT - oralna imunoterapija
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