NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 21.05.2018.godine,
broj 5940/16-MŽ, imenovana je komisija za ocenu završne doktorske disertacije pod naslovom:

"Povezanost in vivo i in vitro testova na nutritivne alergene kod dece"

kandidata Mr dr Mirjane Živanović, zaposlene u Specijalnoj bolnici "Sokobanja" u Sokobanji.
Mentor je Prof.dr Vojislav Đurić, a komentor je Doc.dr Marina Atanasković-Marković.

Komisija za ocenu završne doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof.dr Branimir Nestorović, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Prof.dr Aleksandra Perić-Popadić, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. Prof.dr Hristina Stamenković, profesor Medicinskog fakulteta u Nišu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završne doktorske
disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicinskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija Mr dr Mirjane Živanović napisana je na ukupno 170 strana i podeljena je na
sledeća poglavlja: uvod, ciljevi ispitivanja, ispitani bolesnici i metodi istraživanja, rezultati,
diskusija, zaključci i literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 44 tabele, 37 grafikona i 12 slika.
Doktorska disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o
komisiji i spisak skraćenica korišćenih u tekstu.

U uvodu je definisano šta je to nutritivna alergija, koji su tipovi nutritivne alergije, epidemiologija,
klinička prezentacija na koži, respiratornom i gastrointestinalnom sistemu, kao i anafilaktička
reakcija. Opisani su faktori rizika i mehanizam nastanka nutritivne alergije. Detaljno je opisana
senzibilizacija i oralna tolerancija kao i njeni mehanizmi: imuna supresija, delecija i anergija. Na
adekvatan način su prikazani nutritivni alergeni koji su bili predmet ovog rada: kravlje mleko,
belance jajeta, kikiriki, pšenično brašno, soja i kivi; osim njih prikazani su i nutritienti koji najčešće
izazivaju alergijske reakcije kod dece, uz poseban osvrt na unakrsnu reaktivnost među pomenutim
alergenima sadržanim u namirnicama. Takođe je prikazan detaljan osvrt na dijagnostiku nutritivne
alergije uz poređenje dijagnostičkih procedura i njihov značaj za pravilnu evaluaciju nutritivne

alergije. Na kraju uvodnog dela dat je kraći prikaz terapije i imunoterapije nutritivne alergije sa
anlizom dosadašnjih saznanja iz ove oblasti.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se od poređenja rezultata dobijenih izvođenjem kožnog
prik testa s komercijalnim ekstraktima i svežom hranom, poređenja rezultata dobijenih
određivanjem vrednosti specifičnog IgE i kožnog prik testa komercijalnim ekstraktima i poređenja
rezultata dobijenih određivanjem vrednosti specifičnog IgE i koćnog testa svežom hranom. Takođe
kao cilj rada navedena je i analiza učestalosti drugih alergijskih bolesti kod ispitivanih pacijenata.

U poglavlju materijal i metode navedeno je da se radi o studiji koja je sprovedena u
Univerzitetskoj dečjoj klinici u Beogradu i u Specijalnoj bolnici "Sokobanja" u Sokobanji. Detaljno
su opisani kriterijumi za uključenje u studiju, kao i za isključenje iz studije. Ispitivana su deca sa
anamnezom o kliničkoj ekspresiji IgE posredovane nutritivne alergije na jednu od namirnica:
kravlje mleko, belance, kikiriki, pšenično brašno, soja i kivi. Ovo istraživanje je odobreno od strane
Etičkog komiteta Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu, kao i od strane Etičkog komiteta
Univerzitetske dečje klinike u Beogradu. Svi roditelji pacijenata su dali pisani pristanak pre
uključenja u studiju. Detaljno je opisano izvođenje testova: kožni prik test s komercijalnim
ekstraktima, kožni prik test svežim namirnicama, određivanje vrednosti specifičnog IgE.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim
pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 363 reference.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Najveći broj dece koji su ispitivani bio je senzibilisan na proteine kravljeg mleka, njih 142. Najčešći
klinički simptomi kod ove dece bili su urtikarija sa gastrointestinalnim tegobama i urtikarija kao
samostalni simptom. U analiziranju dijagnostičkih procedura korišćenih u radu prikazano je da su
statistički značajno veće vrednosti veličine prečnika papule u kožnom testu sa svežom hranom. Od
pozitivnih vrednosti određivanog specifičnog IgE najveći broj dece imao je klasu II i klasu III.
Poređenjem sva tri testa pokazano je da najviše pozitivnih rezultata bilo u toku korišćenja sveže
hrane za kožno testiranje, a najmanji broj pozitivnih ishoda bio je u rezultatu specifičnog IgE.
Pokazano je da postoji slaganje dobijenih pozitivnih rezultata analiziranih testova. U pogledu
senzitivnosti i specifičnosti ispitivanih testova pokazano je da kožni test komercijalnim ekstraktima
ima manju senzitivnost i specifičnost, kožni test svežim namirnicama veću senzitivnost, a malu
specifičnost, a određivanje spec.IgE srednju senzitivnost, ali višu specifičnost za postojanje alergije
na hranu.

Na belance je bilo senzibilisano 137 deteta. Podjednak broj ispitanika imao je samostalno urtikariju
i urtikariju sa gastrointestinalnim tegobama, u odnosu na druge kliničke simptome nutritivne
alergije. I u slučaju belanca pokazane su veće vrednosti kod kožnog testa sa svežom hranom.
Najveći broj dece imao je vrednosti specifičnog IgE klase II i III. Najveći broj pozitivnih rezultata

bio je u toku kožnog testa svežim namirnicama, mada s neznatnom razlikom u odnosu na kožni test
komercijalnim ekstraktima. U radu je jasno pokazano da postoji podudaranje pozitivnih rezultata
sva tri testa, bilo je ispitanika kod kojih su kožni testovi pozitivni, ali su vrednosti spec IgE
negativne. Pokazana je izuzetno visoka senzitivnost kožnog testa svežom hranom skoro bliska
jedinici (0,99), ali sa slabom specifičnošću. I ovde je pokazana ravnoteža između senzitivnosti i
specifičnosti kod vrednosti specifičnog IgE.

Na kikiriki je bilo senzibilisano 98 deteta. U radu je pokazano da je najveći broj ispitivane dece
imao urtikariju kao samostalni simptom ekspresije nutritivne alerjije na kikiriki, ali da je značajni
broj dece imao i angioedem, kao i angioedem udružen sa urtikarijom. Pokazano je u radu da su veće
vrednosti veličine papule dobijene korišćenjem sveže hrane u kožnom testu. Vrednosti specifičnog
IgE kod najvećeg broja dece bile su negativne, a od pozitivnih najveći broj imao je klasu II i III.
Pokazana je podudarnost pozitivnih rezultata testova, ali je veća podudarnost među kožnim
testovima, a nešto manja u pogledu poređenja kožnog testa i vrednosti specifičnog IgE. Pokazano je
da kožni test sa svežim namirnicama ima veću senzitivnost (koja je nešto manja u poređenju sa
proteinima kravljeg mleka i belancem), izuzetno nisku specifičnost, dok je senzitivnost i
specifičnost najveća kod kožnog testa sa komercijalnim ekstraktima. Specifični IgE je pokazao
srednju senzitivnost i nižu specifičnost.

Pšenično brašno je bilo uzrok kliničke ekspresije nutritivne alergije kod 74 deteta. U studiji je
pokazano da je najveći broj dece imao urtikariju kao klinički simptom. I kod ove namirnice veće
vrednosti papule dobijene su sa svežom hranom. Vrednosti specifičnog IgE kod najvećeg broja dece
bile su klase II. Pokazano je da postoji veća podudarnost kožnog testa komercijalnim ekstraktima i
specifičnog IgE, mada su najpodudarniji pozitivni rezultati oba kožna testa. U radu je pokazano da
najveću senzitivnost ima kožni test sa svežim namirnicama, a najveću specifičnost ima određivanje
vrednosti specifičnog IgE.

Od ukupnog broja dece na alergen soje je ispitivano 76 deteta. Rezultati rada su pokazali da je
gotovo podjednak broj dece imao urtikariju kao jedini simptom i urtikariju udruženu sa
respiratornim simptomima. I ovde je pokazano da je dobijena veća vrednost papule u kožnom testu
sa svežim namirnicama. Najveći broj dece imao je negativne vrednosti specifičnog IgE, a od
pozitivnih vrednosti najviše je bilo onih sa klasom II. Podudarnost pozitivnih rezultata veća je među
kožnim testovima, a nešto manja u poređenju kožnih testova i specifičnog IgE. Rezultati dobijeni u
radu su pokazali da najveću senzitivnost ima kožni test sa svežim namirnicama, zatim kožni test sa
komercijalnim ekstraktima, a najmanju senzitivnost ima specifični IgE, ali on opet ima najveću
specifičnost od sva tri analizirana testa.

Na kivi je bilo ispitivano 44 deteta. U radu je pokazano da je najveći broj dece imao urtikariju sa
respiratornim simptomima, a nešto manji broj samo urtikariju kao klinički simptom.Kao i za sve
napred ispitivane alergene i za kivi je pokazano u radu da je papula bila veća u kožnom testu sas
sveđim namirnicama. U radu je pokazano da je najveći broj dece imao vrednosti specifičnog IgE
klase II. Najviše pozitivnih rezultata bilo je u kožnom testu svežim namirnicima, pokazana je veća
podudarnost kožnog testa sa komercijalnim ekstraktima i specifičnog IgE. Rezultati senzitivnosti i
specifičnosti pokazali su da je najveća senzitivnost kožnog testa sa svežim namirnicama, a najveću
specifičnost pokazao je test za određivanje specifičnog IgE.

U radu je analizirana učestalost astme, alergijskog rinitisa i atopijskog dermatitisa. Podaci su
pokazali da je najveći broj dece imao pored nutritivne alergije i atopijski dermatitis, zatim astmu, a
najmanji broj ispitivane dece imao je alergijski rinitis.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Do danas nije učinjeno nijedno istraživanje u Srbiji koje se odnosi na ispitivanje povezanosti
dijagnostičkih testova sa sumnjom na nutritivnu alergiju. Iako je provokacioni test hranom zlatni
standard za dokazivanje nutritivne alergije i drugi testovi su u širokoj upotrebi sa manjom ili većom
tačnošću. U sličnim studijama poređene su razlike između rezultata dobijenih upotrebom
komercijalnih ekstrakata i sveže hrane (Calvani Mauro i saradnici, 2007. Rance F i saradnici, 2001,
Nogard i saradnici, 1992, Winstein RL i saradnici 2007). Alergija na kravlje mleko je pokazala
kliničku ekspresiju sličnu ostalim studijama(Shek i saradnici, 2005, Meglio i saradnici, 2004). U
skoro svim studijama korišćene su cut-off vrednosti ili granične vrednosti, (Eingmann i saradnici,
Sampson HA, 1997), što je slučaj i u našoj studiji te je cut-off vrednost za kožne testove 3 mm.
Srednja vrednost prečnika papule u kožnom testu sa komercijalnim ekstraktima bila je 3,31 mm,
dok je srednja vrednost u kožnom testu sa svežom hranom bila 4,69 mm. Srednje vrednosti
specifičnog IgE ispitivane su u brojnim studijama i postoji velika razlika od autora do autora za cut-
off vrednosti (Gray i saradnici, 2014, Perry i saradnici 2004, Garsia-Ara i saradnici 2004, Celik-
Bilgili i saradnici, 2005). Srednja vrednost spec IgE u našoj grupi dece bila je 4,06 kU/l. Kod dece
gde postoji podudarnost pozitivnih rezultata sva tri testa (78 deteta) možemo izbeći provokaciju
hranom kao potencijalno rizičnu.

U analiziranju alergije na belance dobili smo slične rezultate kao i studijama u literaturi što se tiče
kliničke ekspresije (Boyano-Martinez i sarasdnici, 2001, Uguz i saradnici, 2005). Cut-off vrednosti
su određivane i za kožni test na belance (Alvaro M i saradnici 2014, Sporik R i saradnici 2000) u
skladu sa studijama u literaturi. Srednja vrednost prečnika papule u kožnom testu sa komercijalnim
ekstraktima bila je 3,72 mm, a sa svežom hranom 4,85 mm. I vrednosti za spec IgE se veoma
razlikuju u studijama kao i kod nas, a često slabo koreliraju sa rezultatima provokacionog testa
(Garcia-Ara i saradnici, 2001, Boyano-Martinez i saradnici, 2001). Srednja vrednost spec.IgE u
našoj grupi dece alergične na belance bila je 6,76 kU/l. 90 deteta ima pozitivne rezultate sva tri
testa i kod njih ne bi trebalo raditi provokaciju hranom.

Alergija na kikiriki je veoma česta tema u studijama. Klinička ekspresija je različita što je i u našem
radu slučaj, a u studijama se pominju i životno ugrožavajuće reakcije (Yunginger i saradnici, 1992,
Mueller i saradnici, 2011). Cut-off vrednosti za kikiriki su takođe različite u studijama (Sporik i
saradnici, 2000, Rance i saradnici, 2002), a naša cut-off vrednost bila je 3 mm i za kikiriki. Srednje
vrednosti prečnika papule za kožne testove bile su: za komercijalne ekstrakte 3,72 mm, a za svežu
hranu 4,87 mm. Vrednosti za specifični IgE su analizirane u studijama (Wang i Samson, 2015,
Peters i saradnici, 2013) u našem radu srednja vrednost za specifični IgE bila je 2,66 kU/l. Od
ukupnog broja dece ispitivane na alergiju na kikiriki 40 deteta imalo je pozitivan rezultat sva tri
testa i tu bi provokacija hranom bila suvišna.

Alergija na pšenično brašno se klinički ispoljava kožnim, gastrointestinalnim i respiratornim
simptomima, što se podudara sa podacima dobijenim u našem radu i u skladu je sa drugim
studijama (Patria i saradnici, 1992, Siever i saradnici, 2016). Cut-off vrednosti za pšenično brašno

su različite, u našem radu 3 mm je bila pozitivna vrednost, a srednja vrednost kožnog testa sa
komercijalnim ekstraktima bila je 3,18 mm, dok je srednja vrednost kožnog testa sa svežom hranom
4,91mm. Srednja vrednost za specifični IgE bila je 4,02 kU/l. Kod 35 deteta su sva tri testa bila
pozitivna što bi moglo da bude dovoljno za dijagnozu nutritivne alergije.

Alergija na soju kod naših ispitanika klinički eksprimovala na koži najčešće, ali i u respiratornom i
digestivnom traktu, a to je u skladu sa literaturom( Grimalt i saradnici, 1991, Zeiger i saradnici,
1999). Cut-off vrednosti za soju su različite kao i za ostale alergene, srednja vrednost papule sa
komercijalnim ekstraktima bila je 3,33 mm, a sa svežom hranom 4,70 mm. Srednja vrednost
specifičnog IgE bila je 1,40 kU/l, što je ujedno i najniža srednja vrednost od ispitivanih alergena. U
studiji Komata i saradnika iz 2009 dobijene su znatno više vrednosti specifičnog IgE. Sva tri testa
za određivanje nutritivne alergije na soju bila su pozitivna kod 30 deteta što može isključiti
neophodnost provokacije hranom.

Kivi je čest uzrok alergijske reakcije u poslednjih deset godina sa raznolikom kliničkom
ekspresijom, najčešće sa oralno-alergijsikm sindromom, ali i sa bolom u stomaku uz ostale
gastrointestinalne reakcije (Lucas i saradnici, 2003, gall i saradnici, 1994). Srednja vrednost papule
za kožni test komercijalnim alergenima bila je 3,32 mm, a sa svežim namirnicama bila je 4,66 mm.
U studiji Francesce Uberti, 2015. kožni testovi sa svežim kivijem dali su rezultat papule 5,5 mm
Srednja vrednost za specifični IgE za kivi bila je 3,11 kU/l. U pomenutoj studiji Uberti vrednosti
spec IgE su često bile i ispod 0,35 kU/l. U studiji Gavrović-Jankulović i saradnika samo jedno dete
je imalo vrednost 2,89, a sve ostale su bile ispod 1 kU/L. Kod nešto manje od polovine ispitanika,
njih 21,postojala je podudarnost pozitivnih rezukltata sva tri testa što bi moglo isključiti provokaciju
hranom.

U pogledu komorbiditeta drugih alergijskih bolesti većina dece je imala atopijski dermatitis i astmu,
manji broj dece je imao alergijski rinitis, što je u skladu sa uzrastnom strukturom dece, što je u
skladu sa podacima iz literature (Vogel i saradnici, 2008, Morisswt i saradnici, 2003).

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Mirjana Živanović, Marina Atanasković-Marković, Biljana Međo, Marija Gavrović-Jankulović and
Katarina Smiljanić, Vladimir Tmušić and Vojislav Djurić. Evaluation of Food Allergy in
Children by Skin prick Tests with Commercial Extracts and Fresh Foods, Specific IgE and
Open Oral Food Challenge-Our Five Years Experience in Food Allergy Work-up. Iran J
Allergy Asthma Immunol (2017); 16(2):127-132.

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija "Povezanost in vivo i in vitro testoba na nutritivne alergene kod dece" Mr dr
Mirjane Živanović, kao prvi ovakav rad u našoj zemlji predstavlja originalni naučni doprinos u
razumevanju dijagnostičkih testova nutritivne alergije i važnosti njihove pouzdanosti i
podudarnosti radi što bolje dijagnostike i eliminacije provokacije hranom koja uzima puno vremena
za izvođenje i sa sobom nosi i potencijalne rizike. Pokazano je da bi drugi testovi ponaosob ili
zajedno mogli zameniti testove provokacije. Ovaj rad pokazuje i važnost kliničke ekspresije

nutritivne alergije koja često upućuje koju dijagnostičku proceduru biramo u toku dijagnostičkog
postupka. Posebno treba naglasiti da je pokazana važnost tačne dijagnoze nutritivne alergije zbog
eventualne greške koja za sobom nosi malnutriciju sa jedne strane i anafilaksu sa druge strane. Ovo
pokazuje veliki značaj nutritivne alergije posebno u dečjem uzrastu, jer predstavlja problem
zdravstvenog sistema, ali i celokupnog društva.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su bili
precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pađljivo izabran, a metodologija rada je bila
savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani i iz njih su izvedeni
odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija predlaže
Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku disertaciju mr
dr Mirjane Živanović i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule doktora
medicinskih nauka.

U Beogradu 08.06.2018.2018.
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